



De heer Hoogstraten  
Transparante partij voor Algemeen Belang

<b>Onderwerp</b> Beantwoording artikel 12 vragen PMD containers	<b>Ons kenmerk</b>  <b>Zaak</b> 2023-0118241	<b>Uw brief</b> 20 juni 2023  <b>Bijlage</b> -	<b>Datum</b> 15 augustus 2023
---	---	--	----------------------------------

Geachte heer Hoogstraten,

U heeft ons op 20 juni 2023 namens de T@B (conform artikel 12 van het Reglement van Orde voor de gemeenteraad) schriftelijke vragen gesteld over het niet meer apart inzamelen van PMD in ondergrondse containers bij hoogbouw.

Onderstaand de beantwoording van uw vragen waarbij we de antwoorden in uw brief hebben geplaatst om daarmee ook aan te sluiten bij de inleiding van uw vragen.

We zijn met een aantal inwoners in gesprek gekomen aangaande de PMD containers op onder andere de Juliana van Stolbergstraat. Deze zijn door Waardlanden weggehaald.

Hier breng ikzelf altijd mijn glas weg en weet dat daar inderdaad een PMD container heeft gestaan (Rechtsachter, zie foto). Op de foto kunt u zien dat deze is vervangen voor een restafvalcontainer.

Daarbij is er veel onvrede bij inwoners omtrent het nieuwe afvalbeleid.

Een inwoner heeft hier contact over gehad met Waardlanden. Waardlanden geeft aan deze PMD containers inderdaad te hebben vervangen voor een restafvalcontainer.

De reden is, dat is gebleken bij buurgemeentes de inwoners hun restafval in de PMD containers gooien. Hiermee ontlopen ze stortkosten. Waardlanden heeft daarom de PMD containers laten vervangen door restafvalcontainers. Daarbij, vooruitlopende op de beslissing van de Raad, geven ze aan dat deze inwoners een gehalveerd tarief gaan betalen ten opzicht van laagbouw. De bedoeling is dat het PMD afval later wordt gescheiden van het restafval.

Zowel inwoners, maar ook wij als Raad zijn niet op de hoogte gebracht van deze beleidsverandering. Sowieso vinden wij de communicatie naar inwoners betreft Diftar ondermaats. Hierdoor is er ons inziens veel onduidelijkheid en vooral onvrede.

Onze fractie wil u daarom de volgende vragen stellen:

- Waarom is dit niet gecommuniceerd?

Antwoord: De gemeenteraad en ook de bewoners zijn op een aantal momenten geïnformeerd over het invoeren van nascheiding PMD bij hoogbouw.

Onderstaand een aantal momenten nader toegelicht.

De gemeenteraad heeft tijdens de raadsvergadering van 24 juni 2021 het nieuwe afvalbeleid vastgesteld. In de daarbij behorende strategienota wordt bij stap1 (pag 29-31) beschreven dat bij hoogbouw het PMD bij het restafval kan en dat het PMD via nascheiding uit deze afvalstroom wordt gehaald.

Op 23 maart 2023 heeft Hans van de Brule (directeur Waardlanden) tijdens de Ontmoeting een presentatie gehouden over de voortgang van het nieuwe afvalbeleid waarbij mede het invoeren van nascheiding PMD bij hoogbouw is gepresenteerd.

Alle bewoners van hoogbouw en appartementen die gebruik maken van een ondergrondse PMD voorziening hebben voorafgaand aan het afsluiten van de ondergrondse containers en het vervallen

van de PMD containers op adres een brief gehad waarin zij op de hoogte zijn gesteld over het nieuwe beleid.

- Als dit bij buurgemeentes het geval is, waarom heeft u dit dan niet meteen in het beleidsstuk meegenomen wat de Raad heeft goedgekeurd (dd. 24 juni 2021)?

Antwoord: De gemeenteraad heeft tijdens de raadsvergadering van 24 juni 2021 het nieuwe afvalbeleid vastgesteld. In de daarbij behorende strategienota wordt bij stap1 (pag 29-31) beschreven dat bij hoogbouw het PMD bij het restafval kan en dat het PMD via nascheiding uit deze afvalstroom wordt gehaald.

Een doel van Diftar is, dat er door scheiding minder restafval ontstaat en er dus lagere kosten zijn betreft verbranding. Nu blijkt dus dat we de PMD bakken al jaren in gebruik hebben, maar ogenschijnlijk voor niets.

- Kunt u aangeven wat het wisselen van de containers extra heeft gekost?

Antwoord: De voormalige ondergrondse PMD containers worden in de nieuwe situatie gebruikt voor restafval en PMD.

De inworpszuilen moesten toch al vervangen worden vanwege de aanpassing voor het afsluitbaar maken en de latere invoer van diftar. De kosten kunnen dan ook als nihil worden beschouwd.

- Wat zijn de extra kosten van het nascheiden?

Antwoord: In het restafval uit de ondergrondse containers zat ook nog veel PMD. Bij nascheiding wordt ook dit herbruikbare PMD eruit gehaald wat eerder zou worden verbrand, dit is een aanzienlijke kostenbesparing.

Ook zit er tussen het PMD uit de ondergrondse container regelmatig restafval wat in het verleden heeft geleid tot afkeur van gehele partijen die dan alsnog moesten worden verbrand. Dit is niet enkel slecht voor het milieu maar is ook kosten verhogend.

Door het nascheiden van de hoogbouw en het gebruik van PMD containers bij de laagbouw en de kliko's voor de buitengebieden, wordt ook het afhaalproces een stuk complexer lijkt ons. Er zal nu separaat een auto van Waardlanden naar de hoogbouwcontainers moeten ten opzichte van de rest.

- Hoe gaat u deze verschillende methodes behandelen met het ophalen en verwerken?

Antwoord: In de oude situatie werd het PMD en het restafval uit ondergrondse containers los van elkaar in een aparte inzamelroute opgehaald. In de nieuwe situatie zal het PMD/restafval uit de ondergrondse container in 1 inzamelroute met behulp van een kraanwagen worden opgehaald.

Voor het verzamelen van PMD bij laagbouw verandert er niets, dit wordt nog steeds opgehaald met behulp van een zijlader.

- Kan het nu zo zijn dat alle PMD en restafval door elkaar heen wordt opgehaald?

Antwoord: Enkel het PMD/restafval uit de ondergrondse containers bij de hoogbouw zit bij elkaar en via nascheiding zal het PMD er alsnog uit worden gehaald.

- Zo ja, wat is dan het nut van scheiden?

Antwoord: Niet van toepassing

- Door deze extra kosten gaan inwoners straks wellicht meer betalen dan de bedoeling is. Hoe gaat u dit uitleggen?

Antwoord: Het nieuwe beleid moet ertoe leiden dat er beter wordt gescheiden en dat het volume restafval zal afnemen. Dit is goed voor ons milieu en door de vermindering van het aanbod restafval zullen de verbrandingskosten sterk verminderen.

Zoals hierboven aangegeven zijn wij niet te spreken of de algehele communicatie richting inwoners. Inwoners denken dat ze nu veel meer gaan betalen en het is hun niet duidelijk hoe de kosten zullen zijn. Het verstrekken van duidelijke informatie vinden wij belangrijk. Dit hebben Arie de Rooij en ik ook aangegeven in het gesprek met de vakambtenaar van de gemeente, eerder dit jaar.

- Wat gaat u doen om de onduidelijkheid en de onvrede bij inwoners op te lossen?

Antwoord: Wat betreft het inzichtelijk maken van de kosten voor onze inwoners

De tarieven afvalstoffenheffing 2024 worden eind 2023 door de gemeenteraad vastgesteld. De tarieven diftar zullen ook dit najaar worden vastgesteld, het bestuur van Waardlanden heeft hier eerder dit jaar een voorstel over gedaan. Het is dan ook niet eerder mogelijk om inwoners volledig inzicht te kunnen geven in hun kosten afvalinzameling 2024.

Om bewoners inzicht te laten krijgen in hun (mogelijke) variabele kosten is Waardlanden bezig met de invoer van een applicatie waarin bewoners het aantal ledigingen van hun restafvalcontainer of het aantal stortingen op de ondergrondse container restafval kunnen inzien. Dit is ook besproken tijdens uw ontmoeting met de vakambtenaar.

- Was het al de bedoeling om 2 milieucoaches in dienst te nemen, of is dit ontstaan doordat mensen hun afval op straat stortte?

Antwoord: In de strategienota is aangegeven dat er ook milieucoaches ingezet zullen worden, de kosten hiervan maken onderdeel uit van de door de gemeenteraad vastgestelde strategienota.

- Als dit later is ontstaan, dan houdt dit in dat ook hierdoor de kosten fors zullen stijgen, hoe kijkt u hiernaar?

Antwoord: Zie vorig antwoord.

Burgemeester en wethouders van Hardinxveld-Giessendam,  
de loco-secretaris,



Sonja van der Stel



Dirk Heijkoop